司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法计入

当期损益或相关资产成本。

2.公司作为出租人的会计处理方法

在租赁开始日实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁为融资

租赁，其余租赁方式为经营租赁。

天地源股份有限公司 2023 年度财务报表附注

43

对于经营租赁的租金收入在租赁期内按照直线法确认。

在租赁期开始日，出租人应当对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资

产。

（三十六）或有事项

1.或有事项的确认：过去的交易或者事项形成的，其结果须由某些未来事项的发生或不

发生才能决定的不确定事项。通常包括未决诉讼或仲裁、债务担保、产品质量保证（含产品

安全保证）、承诺、亏损合同、重组义务、环境污染整治等。

（1）预计负债：

①与或有事项相关的义务是公司承担的现时义务；

②履行该义务很可能导致经济利益流出公司；

③该义务的金额能够可靠地计量。

（2）或有负债（除预计负债外）：不确认为负债，公司需披露或有负债情况如下（不包

括极小可能导致经济利益流出企业的或有负债）：

①或有负债的种类及其形成原因，包括已贴现商业承兑汇票、未决诉讼、未决仲裁、对

外提供担保等形成的或有负债。

②经济利益流出不确定性的说明。

③或有负债预计产生的财务影响，以及获得补偿的可能性；无法预计的，说明其原因。

（3）或有资产：不确认为资产，但或有资产很可能会给公司带来经济利益时，则应在会

计报表附注中披露。需披露或有资产的形成原因、预期对企业产生的财务影响等。

2.预计负债的计量：按照履行相关现时义务所需支出的最佳估计数进行初始计量，确定

最佳估计数时，综合考虑与或有事项有关的风险、不确定性和货币时间价值等因素。

3.公司清偿预计负债所需支出全部或部分预期由第三方补偿的，补偿金额在基本确定能

够收到，作为资产单独确认，确认的补偿金额不超过所确认负债的账面价值。

（三十七）会计政策、会计估计的变更和前期会计差错更正

1.会计政策变更及影响

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》，规定了“关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”。同时，《企业会

计准则解释第 16 号》要求：“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始

确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行。

天地源股份有限公司 2023 年度财务报表附注

44

根据公司第十届董事会第二十九次会议审议通过的《关于会计政策变更的议案》，公司

按照财政部发布的《企业会计准则解释第 16 号》进项会计政策变更。

（1）对合并资产负债表及利润表的影响

报表项目 2022 年末余额（调整后） 调整数 2022 年末余额（调整前）

递延所得税资产 1,075,299,701.94 476,293.86 1,074,823,408.08

递延所得税负债 26,464,337.27 424,560.55 26,039,776.72

未分配利润 2,997,084,081.39 51,733.31 2,997,032,348.08

（续）

报表项目 2022 年度（调整后） 调整数 2022 年度（调整前）

所得税费用 365,827,983.90 -1,618.07 365,829,601.97

（2）对母公司资产负债表及利润表的影响

资产 2022 年末余额（调整后） 调整数 2022 年末余额（调整前）

递延所得税资产 89,842,323.08 116,406.60 89,725,916.48

递延所得税负债 102,144.22 102,144.22 -

未分配利润 212,338,026.43 14,262.38 212,323,764.05

(续)

报表项目 2022 年度（调整后） 调整数 2022 年度（调整前）

所得税费用 73,294,138.75 12,158.51 73,281,980.24

2.会计估计变更

公司本报告期无会计估计变更。

3.前期会计差错更正

公司本报告期无前期会计差错更正。

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额乘以适用税率扣除当

期允许抵扣的进项税后的余额计算)
1%、3%、5%、6%、9%、13%

营业税 计税收入（自 2016 年 5 月 1起，营改增缴增值税） 5%

城建税 应纳流转税 按公司所在地政策缴纳

教育费附加 应纳流转税 按公司所在地政策缴纳

企业所得税 应纳税所得额 25%、20%、15%

土地增值税 转让房地产取得的增值额 按超额累进税率 30%-60%

（二）税收优惠

公司下属西安天地源不动产代理有限公司、西安创典智库商务咨询管理有限责任公司、

西安报业广告信息有限责任公司、陕西深宝水电开发有限责任公司、陕西天地源天投物业服

天地源股份有限公司 2023 年度财务报表附注

45

务有限公司、西安天投投资有限公司享受小型微利企业所得税优惠政策，自 2023 年 1 月 1日

至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计

入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得税〔《财政部 税务总局关于小微企业和个体工

商户所得税优惠政策的公告》（财政部 税务总局公告 2023 年第 6 号〕；自 2022 年 1 月 1日